
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI 
SETTORE PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-184.1.0.-1

L'anno 2016 il giorno 22 del mese di Febbraio il sottoscritto Nicoletti Anna Maria in qualita'  
di  Dirigente  del   Settore  Programmi  di  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE RIGUARDANTE LA 
PROGETTAZIONE  IMPIANTISTICA  ESECUTIVA  PER  L’INTERVENTO  DI 
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DEI  LOCALI  SITUATI  AL  PIANO  TERRA  DEL 
"PALAZZO DELLA FORTEZZA", IN VIA PIRLONE 1, A GENOVA SAMPIERDARENA.
C.U.P.: B34E14001040004
GULP: 14456
C.I.G.: ZEA177B84E 

Adottata il 22/02/2016
Esecutiva dal 26/02/2016

22/02/2016 NICOLETTI ANNA MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI 
SETTORE PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-184.1.0.-1

OGGETTO:   CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  RIGUARDANTE  LA 
PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA ESECUTIVA PER L’INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO  DEI  LOCALI  SITUATI  AL  PIANO  TERRA  DEL  "PALAZZO  DELLA 
FORTEZZA", IN VIA PIRLONE 1, A GENOVA SAMPIERDARENA.

C.U.P.: B34E14001040004
GULP: 14456
C.I.G.: ZEA177B84E 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 321 del 15.12.2014 è stato approvato il pro-
getto preliminare/definitivo dei lavori di risanamento conservativo dei locali situati al piano terra 
del Palazzo della Fortezza per un importo complessivo di € 399.593,87 di cui euro 19.593,87 già fi-
nanziati e impegnati con fondi propri dell’ente ed euro 380.000,00 da finanziarsi mediante mutuo;

- che con determinazione dirigenziale n. 2014/270.1.0.-26 del 18.12.2014 è stata impegnata la 
spesa di euro 380.000,00;  

- che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si rende necessario sviluppare il progetto al li-
vello esecutivo;

- che, in particolare, il progetto esecutivo dovrà definire puntualmente soprattutto la compo-
nente impiantistica;

- che per la redazione di detto livello progettuale il R.U.P., con nota Prot. N PG/2015/340283 
del 29/120/2015 (allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), ha chie-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sto al Direttore Generale dell’Area Tecnica, ove non vi fosse stata la possibilità di provvedere con 
personale in forza presso l’Area stessa, di poter provvedere all’affidamento di specifico incarico es-
terno;

- che la Direzione Generale Area Tecnica, con nota Prot. N PG/2015/343146 del 02/11/2015 .
(allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)  ha autorizzato  l’affida-
mento esterno previa attestazione di carenza di organico;

- che conseguentemente, il R.U.P., con nota Prot. N NP/2015/1963 (allegata quale parte integ-
rante e sostanziale del presente provvedimento) ha attestato la “carenza d’organico” e  il ricorso 
all’affidamento esterno;

Considerato:

- che  l’incarico  di  che  trattasi  consiste  nella  progettazione  esecutiva impiantistica  relativa 
all’intervento di risanamento conservativo dei locali situati al piano terra dell’immobile storico de-
nominato “La Fortezza”, per eseguire le opere necessarie al fine di ripristinare la salubrità dei locali, 
in disuso da tempo e consentirne l’uso a soggetti che saranno individuati dal Municipio, nel rispetto 
delle caratteristiche storiche dell’edificio, concordando le scelte progettuali con la Civica Amminis-
trazione e con la Soprintendenza;

- che, per l’espletamento del suddetto incarico, nel rispetto dei principi di cui al comma 11 
dell’art.  125 del  Decreto Legislativo  12/04/2006 n° 163,  in  data  19/11/2013,  si  è  proceduto  a 
richiedere a sette distinti soggetti individuati nell’ambito dell’elenco dei Professionisti di fiducia 
della C.A. di cui alla deliberazione G.C. n.709 del 29.07.2004 e in possesso dei requisiti necessari 
per lo svolgimento dell’incarico, la formulazione di un’offerta relativa alla progettazione impiant-
istica esecutiva nell’ambito dei lavori di risanamento conservativo;

- che a seguito della comparazione delle offerte pervenute, quella formulata dall’Ing. Gio-
vanni Spissu, ricevuta in data 19/11/2015 (prot. 364383), è risultata la più vantaggiosa;

- che la spesa per l’incarico di cui trattasi,  ammonta ad Euro  4.063,91  per onorari,  Euro 
162,56  per oneri previdenziali 4%, oltre  Euro 929,82 per IVA al 22%, per un totale complessivo di 
Euro 5.156,29;

- che l’Ing. Giovanni Spissu, con atto di impegno Prot. n.NP/2015/2300del 15/12/2015 (al-
legato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) si è impegnato ad assumere 
l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva relativa all’intervento di risanamento con-
servativo de i locali situati al piano terra dell’immobile storico denominato “La Fortezza”, per un 
onorario pari ad Euro  4.063,91   oltre Euro  162,56  per C.N.P.A.I.A. al 4% ed Euro  929,82 per 
I.V.A. al 22%;

- che detto onorario può trovare copertura finanziaria nelle somme impegnate con determ-
inazione dirigenziale n. 2014/270.1.0.-26 del 18.12.2014;

- che per l’affidamento in argomento sono state effettuate con esito positivo le verifiche pos-
itive sul  possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’ art. 11, comma 8, DLgs 163/06.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, per le 
motivazioni espresse nelle premesse, dell’incarico di progettazione esecutiva impiantistica relativa 
all’intervento di risanamento conservativo dei locali situati al piano terra dell’immobile storico de-
nominato  “La  Fortezza”,  all’Ing  Giovanni  Spissu  (Codice  Beneficiario 41986),  partita  IVA 
03690970102, codice fiscale  SPSGNN70T07D969V, iscritto all'Ordine degli  Ingegneri della Pro-
vincia di Genova al n. 7105 con sede in Via Piacenza , civ. 132 int. 8, CAP 16138-Genova;

2) di approvare l’atto di impegno Prot.  N. NP/2015/2300 – allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento – sottoscritto dal Professionista  Ing. Giovanni Spissu che 
prevede un onorario complessivo di Euro 5.156,29 comprensivo di I.V.A. e Cassa previdenziale;

3) di dare mandato al Settore Programmi di Riqualificazione Urbana per la diretta liquidazione 
delle parcelle e delle fatture emesse dal Professionista avvalendosi della fatturazione elettronica, 
mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento mod.M1/rag. secondo le modalità dell’al-
legato atto di impegno, parte integrante del presente provvedimento;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.156,29 comprensiva di IVA al 22% 
e Cassa previdenziale al 4% al capitolo 75064 c.d.c. 2560.8.05 “Riqualificazione Urbana – Ma-
nutenzione  Straordinaria”,  codice  opera  25072.9.3,(Impe.2018/130)  mediante  emissione  nuovo 
Impe. 2018/929;

5)  di dare inoltre  atto  che la spesa di Euro 5.156,29 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2018;

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del regola-
mento medesimo ed in particolare affidato ai sensi del D.Lgs 163/2006;

7) di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  trasmissione  del  presente  provvedimento  alla  locale 
sezione della Corte dei Conti come disposto dall’art.1, comma 173, della Legge n. 266/2005 (legge 
finanziaria 2006);

8) di provvedere a cura del Settore Programmi di Riqualificazione Urbana agli adempimenti re-
lativi alla stipula del contratto consequenziale all’atto di impegno di cui al precedente punto 2)  in 
conformità a quanto previsto  dal vigente Regolamento della C.A. in materia di acquisizioni in eco-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nomia di servizi  demandato al competente ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione dell’ atto 
stesso in adempimento alla  comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante  e Servizi 
Generali n. 366039 in data 05/12/2014; 

9)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali, ai sensi del D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati per-
sonali”.

Il Dirigente
Arch. Anna Maria Nicoletti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-184.1.0.-1
AD OGGETTO 
CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE RIGUARDANTE LA 
PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA ESECUTIVA PER L’INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEI LOCALI SITUATI AL PIANO TERRA DEL "PALAZZO DELLA 
FORTEZZA", IN VIA PIRLONE 1, A GENOVA SAMPIERDARENA.
C.U.P.: B34E14001040004
GULP: 14456
C.I.G.: ZEA177B84E 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























